Администрация городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	17.06.2013
	№
	110-37-766-13

	г. Саянск

	(
	(
	(
	О создании комиссии по обследованию жилых помещений, приобретаемых за счет средств областного и федерального бюджетов лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».
	(

В целях исполнения решений Саянского городского суда о предоставлении лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилого помещения на территории муниципального образования «город Саянск» по договору социального найма, вынесенных в соответствии с Законом Иркутской области от 22.06.2010 № 50-ОЗ «О дополнительных гарантиях прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на жилое помещение в Иркутской области» и Законом Иркутской области от 29.06.2010 № 52-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления областными государственными полномочиями по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями по договорам социального найма в Иркутской области», руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по обследованию жилых помещений, приобретаемых за счет средств областного и федерального бюджетов лицам из числа детей-сирот и детям, оставшимся без попечения родителей (далее комиссия), в следующем составе:

Председатель комиссии: Ермаков Александр Владимирович – заместитель мэра городского округа по социальным вопросам;
Заместитель председателя комиссии: Трифанов Дмитрий Леонидович – заместитель председателя муниципального каченного учреждения «Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям администрации муниципального образования «город Саянск»;

Секретарь комиссии: Васильева Валентина Владимировна – специалист по жилищным вопросам – юрисконсульт муниципального казенного учреждения «Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям администрации муниципального образования «город Саянск»;
 Члены комиссии:

Волкова Валентина Ильинична – заместитель начальника управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по г. Саянску;

Зыкова Юлия Алексеевна – главный специалист – юрисконсульт отдела правовой работы администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»;
Смольникова Галина Федоровна – ведущий специалист сектора Комитета по архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

2. Комиссия, учитывая принцип эффективности использования бюджетных средств, оценивает жилые помещения на соответствие требованиям:
- жилое помещение в виде однокомнатной квартиры, общая площадь которого - 33 м². С учетом конструктивных и технических параметров многоквартирных домов размер общей площади увеличивается или уменьшается не более чем на 5 м²;
- приобретаемое жилое помещение должно находиться в черте города Саянска в радиусе обслуживания населения объектами социальной инфраструктуры города (школы, детские сады, магазины, учреждения здравоохранения и др.) в соответствии с градостроительными регламентами. Приобретаемое жилое помещение должно соответствовать жилым помещениям, определенным ст.16 Жилищного кодекса РФ: состоять из структурно обособленного помещения, обеспечивающего возможность прямого доступа к помещениям общего пользования в многоквартирном доме, иметь помещения вспомогательного использования, предназначенные для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с проживанием в таком обособленном помещении. Жилое помещение, находящееся в многоквартирных домах коридорного типа, не рассматривается.

- приобретаемое жилое помещение должно соответствовать санитарным и техническим правилам и нормам, быть благоустроенными применительно к условиям г. Саянска (наличие электроснабжения, холодного и горячего водоснабжения, водоотведения (канализация), теплоснабжения). Все инженерное оборудование и другие изделия должны быть в рабочем состоянии без деформации и в полном объёме выполнять свои  функциональные задачи.

- приобретаемое жилое помещение не должно находиться в доме, признанном в установленном порядке непригодным для проживания.

- приобретаемое жилое помещение должно находиться в состоянии, не требующем капитального и косметического ремонта.

- приобретаемое жилое помещение должно быть свободным от любых прав третьих лиц, не  обременено, не отчуждено, не заложено, не должно являться предметом судебного спора, не передано в доверительное управление, в аренду, в качестве вклада в уставный капитал юридических лиц, не находиться под арестом.

3. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 08.09.2011 № 110-37-982-11 «О создании комиссии по обследованию жилых помещений, приобретаемых за счет средств областного и федерального бюджетов детям-сиротам и детям, оставшимися без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа по социальным вопросам.

Мэр городского округа

муниципального образования «город Саянск»

М.Н. Щеглов
В.В.Васильева
5 16 66